No. of Printed Pages: 4

MGPE-011

# M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

00062

# Term-End Examination June, 2014

**MGPE-011: HUMAN SECURITY** 

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

#### SECTION I

- 1. What is Human Development? How closely is it related to the concept of Human Security?
- 2. What are the various dimensions of violence? How do they aggravate insecurity?
- 3. What are the various theories of State violence? Write an overview of it.
- 4. Write short notes on the following:
  - (a) The Fuel-Food debate
  - (b) Food Security and Malnutrition
- 5. What is the difference between 'marginalised' and 'deprived' people? What measures could be taken to empower the marginalised sections in our society?

## **SECTION II**

- **6.** What is the status of Human Security in South Asia? Discuss at length.
- 7. Write short notes on the following:
  - (a) Community Security
  - (b) Economic Security
- **8.** What are the preventive measures that could be taken to contain long and short-term conflicts?
- 9. What is international co-operation in the realms of Human Security? Discuss the knowledge-based theories of co-operation.
- 10. Write short notes on the following:
  - (a) Profile of Urban Unorganised Labour
  - (b) Women's Problems of Marginalisation

एम.जी.पी.ई.-011

# एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.जी.पी.ई.-011: मानव सुरक्षा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं ।

### खण्ड I

- मानव विकास क्या है ? यह मानव सुरक्षा की संकल्पना से कितनी निकटता से सम्बद्ध है ?
- 2. हिंसा के विभिन्न आयाम क्या हैं ? ये किस प्रकार से असुरक्षा को और गम्भीर बना देते हैं ?
- 3. राज्य हिंसा के विभिन्न सिद्धांत क्या हैं ? इस पर एक सिंहावलोकन लिखिए।
- 4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (क) ईंधन-खाद्य विवाद
  - (ख) खाद्य सुरक्षा और कुपोषण
- 5. 'हाशिए पर पड़े' लोग और 'वंचित' लोगों के बीच क्या अन्तर है ? हमारे समाज में हाशिए पर पड़े वर्गों को सशक्त बनाने के लिए कौन-से उपाय किए जा सकते हैं ?

#### खण्ड II

- दिक्षण एशिया में मानव सुरक्षा की क्या स्थिति है ? विस्तार से चर्चा कीजिए ।
- 7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) समुदाय सुरक्षा
  - (ख) आर्थिक सुरक्षा
- 8. वे कौन-से रोकथाम के उपाय हैं जिनसे कि दीर्घ और लघु-अविध के संघर्षों को नियन्त्रित किया जा सकता है ?
- 9. मानव सुरक्षा के क्षेत्र में अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग क्या है ? सहयोग के ज्ञान-आधारित सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) शहरी असंगठित श्रमिकों की रूपरेखा
  - (ख) महिलाओं की हाशिएकरण की समस्याएँ